
УПАТСТВО ЗА КАСОВО РАБОТЕЊЕ

Мени Документи / Благајна. 
1. За да се почне со работа на благајна, треба да се определи во кој тип на 

налог ќе се работи благајната. Со работа може да се почне ако се отвори 
број на налог за типот на налог благајна. За благајна не треба да се 
отвораат повеќе налози во еден ден.

2. Денарска благајна - Во Документи / Благајна / Работа на благајна се 
внесува типот на налог за благајна, во поле Каса Прими/Исплати П или И. 
Програмот дава следен броја на каса. Надолу се внесуваат податоците кои 
се на екранот. Ако во конто се внесе конто на кое има картици на 
коминтенти (купувачи или добавувачи) во коминтент треба да се внесе и 
коминтентот. Потоа може да се затвора исто како што се затвора при 
книжење на друг финансиски документ. Полето група служи да се напише 
некој ознака која може да послжи како филтер во извештаите од касата. Со 
F3 се печати каса прими или исплати што се внесува.

3. Девизна благајна – се внесува на слижен начин како и денарската, само 
што мора да се внесе валута во која се врши трансакцијата и курс.

4. Благајнички изврштај – основен извештај за благајна
5. Во фирмите каде благајникот знае книжење по конта, може при внес на 

секој касов документ да се внесе конто. Во тој случај во типот на налог се 
става конто за благајна контото за благајна (обично конто од 102 синтетика)
и може да се пушти книжење на благајна во главна книга. При тоа убаво е 
да се користи опцијата за затворање на налог. Со тоа во прокнижен налог 
не може да се довнесува или менуваат каси. Може да се користи и опцијата 
за отворање на нов број на налог што би бил под утрешен ден. Ако некогаш 
се докнижува во прокнижен налог, треба да се пушти уште еднаш книжење. 

Nekoi vazni param. za kasata vo konfig tabelata
dozv_tipnal_kasa varchar... dozvoleni tipovi nalozi 
org_vo_tipkasa D/N dali ima org.ed. vo kasa
tar_vo_tipkasa varchar za koi tipovi nalozi moze da se 

pecati fisk.smetka
Ima0DDVVoKasa D/N ako e D moze 0 tarifa na fiskalen
Default vrednosti za tekst polinjata (site varchar):
BlagKPLice 
BlagKPNaSmetka 
BlagKPZa 
BlagKILice 
BlagKINaSmetka 
BlagKIZa 
BlagMesto 

Gornite polinja moze da se postavat i vo konfig.xml za da se podesi edno rabotno mesto
po potreba:
<BlagKPLice>Marin</BlagKPLice>
<BlagKPNaSmetka>moja smetka</BlagKPNaSmetka>
<BlagKPZa>za mene</BlagKPZa>
<BlagMesto>Ohrid</BlagMesto>
<BlagKILice>Marin I</BlagKILice>
<BlagKINaSmetka>moja smetka I</BlagKINaSmetka>
<BlagKIZa>za mene I</BlagKIZa>




